CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 195/2025

Assunto: diversos

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),

 Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que verifique junto

ao setor competente a possibilidade de realizar manutenção, como limpeza

e instalação de novos aparelhos, na academia ar livre localizada no Distrito

Industrial.

J U S T I F I C A T I V A

 O objetivo das academias ao ar livre é de incentivar a prática de

esportes. O treino ao ar livre traz diversas vantagens, dentre elas a melhora

na saúde respiratória e o estímulo à produção de vitamina D, devido à

exposição ao sol.

O  incentivo ao seu uso  está na melhoria da saúde ao trabalhar a força

muscular e as articulações, gerando bem estar aos frequentadores. Além de

economizar, já que o uso dos aparelhos é de forma gratuita.

 Como revela as fotos em anexo, a academia ao ar livre do referido

bairro encontra-se bastante descuidada, não sendo possível a devida

utilização pelos cidadãos. Assim, há necessidade de realização de

melhorias.

 Alfenas, 17 de março de 2025.

BRAZ FERNANDO DA SILVA
(Braz da Máquina)

Vereador

		2025-03-20T13:34:34-0300
	BRAZ FERNANDO DA SILVA:97360562600